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{ Processo N° 007342/23 Data de Abertura: 06/10/2023

Reduerente
13.?06.237/0001-06 | SUPERINTENDENCIA DE RECURSO HUMANO | SRH

Enderego

PRACA ALMIRANTE DE VASCONCELOS , CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Conttato E-mail

Atendente 1® Previsdo
06/10/2023

Jerlane dos Santos Silva

Assunto
COMUNICA(;AO INTERNA - SEGAD
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

gECRETARIA DA FAZENDA 06/10/2023 10:52:086

rotesso Administrativo

Descrigiio Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastfos Leita
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a.

[ Comunicacio interna n®123/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 06 de outubro de 2023 SUPERINTENDENCIA DE RECURSO HUMANO
Requerente

Processo N° 007342/23 Requerente: SUPERINTENDENCIA DE RECURSO HUMANO

Assunto
Comunicagdo interna n®123/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06 Data Protocolo: 06/10/2023
Atendante: Jerlane dos Santos Silva Previsdo: 06/10/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acampanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

C.I n® 0316-2023 — SEGAD
Pojuca, 29 de Setembro de 2023

Ao
Exmo Sr.

Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite
MD Prefeito

/
ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 202-2022

Vimos através deste, solicitar autorizacao para Celebrag¢ao de Aditivo de
PRAZO (6 MES) E 25% DO VALOR DO CONTRATO N° 202-2022,que
representa o montante de R$ 15.000,00 {(quinze mil reais),com a empresa ERS
SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL
EIRELI, cujo objeto € Contratagédo de empresa prestadora de servigos técnicos de

consultoria na(s) area(s) de E-Social, para atender as necessidades do Muni ip&o
Pojuca/BA.

Atenciosamente, ™

Luiz Carlos Costa Trinchéao

Secretario Mun. De Gestio Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Gestio Administrativa
Superintendéncia de Recursos Humanos

Comunicagéo Interna: N° 123/2023 - SEGAD - RH

Pojuca, 29 de setembro de 2023.

Ao Gabinete do Secretario de Gestdo Administrativa

Sr. Luiz Carlos Costa Trinchédo

_ASSU.NTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AQC CONTRATO.

Vimos através desta, solicitar autorizagao para celebragéo do aditivo de prazo (6 meses) e 26%
do valor ao contrato 202/2022, representando o montante de R$ 15.000,00 { quinze mil reais) com a
empresa ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI,
cujo objeto & a contratagdo de empresa prestadora de servigos técnicos de consultoria na 4rea de E-
Social, para atender as necessidades do Municipio de Pojuca/BA, obedecendo as condigbes oferecidas

na Proposta do Convite n®. 008/2022, oriunda do Processo Administrativo n°176/2022, que independente

de transcri¢do integra este instrumento.

O presente aditivo faz se necessario para justificar e fundamentar a realizagéo do primeiro
termo aditivo para fins de prorrogagéo de vigéncia do contrato, tendo em vista o seu vencimento em
07/11/2023, conforme prevé Art. 65 da Lei 8.666/93, destinado & prorrogag8o do prazo e valor do
contrato 20212022, oriundo da carta convite n° 008/2022.

Informamos que, na legislagédo vigente, existe a possibilidade de efetivagéo do referido aditivo,
conforme justificativas elencadas a seguir.

O descritivo objeto do contrato trata-se de servigos de natureza continuada indispensavel, com
pregos & condigbes vantajosos, com profissionais capacitados e bem preparados. Servigo esse que ndo
cessa, ndo interrompe e a entidade sempre necessitara no que tange ao e-Social, visando manter o
controle em relagéo ao cumprimento das obrigagdes trabalhistas, evitande divergéncias nos impostos
calculados na folha de pagamento, possibi]iténdo ainda mais seguranca nas informagdes apresentadas.

Alem disso, convém ressaltar que, as informages dos trabalhadores poderdo ser localizadas

rapidamente a partir de uma consulta por CPF. Com isso, caso o mesmo tenha direito a algum beneficio,

a concessao sera muito mais rapida e muito menos burocratica.
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Diante do vencimento do contrato original, ndo ha melhor posicicnamento que a promogagao
do cdntrato, através de Termo Aditivo por razbes econdmicas, financeiras.e técnicas, uma vez que os
servigos prestados sdo de qualidade superior e que tem atendido a contento as necessidades dessa
Superintendéncia de Recursos Humanos, faz-se necessario manter os servigos, visto que se tratam de
servicos técnicos indispensaveis para que tenhamos éxito no nosso trabalho.

1-DA CONTRATAGAO DIRETA

O Estatuto de Licitagbes e Contrato (Lei Federal n° 8.666/1993), quando define os preceitos de
contratagdio pela administragdo Publica, determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de
“alteragbes contratuais”. Para se utilizar dessa excegdo, a lei exige que o objeto a ser aditivado esteja
enquadrado nas permissdes previstas na legislaggio. O Estatuto de licitagdes e Contrato (Lei Federal n°

8.666/1993), quando define os preceitos de prorrogagdo contratual pela administragdo Publica,

determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de justificativa conforme prevé Art. 65.
2 - DA FORMALIZAGAO E ACEITAGAO DE ADITIVO
Para o aditivo desejado a permiss&o legal esta prevista no art, 57, §1°, incisos Ill, IV e VI, E

§2°, e Art. 65, b, il, §1° da Lei Federal n° 8.666/33, que se transcreve abaixo:
Art. 57. A duragdo dos conlratos regidos por esta Lei ficard
adstrita 4 vigéncia dos respectivos créditos orgamentérios,
excefo quanto aos relalivos:

()

§ 1° Os prazos de inicio de efapas de execugdo, de’

conclusdo e de entrega admitem promrogagdo, mantidas as
demais cliusulas do contrato e assegurada a manutengéo
de seu equilibrio scondmico-financeiro, desde que ocora
algum dos seguintes molivos, devidamente ‘aufuados em
Processo.

NIt - interrupgBio da execugdic do contrafo ou diminuigdo do
rimo de trabalho por ordem e no interesse da
Administragéo;

IV - aumenfo das quantidades Inicialmente previstas no
contrato, nos fimites permitidos por esta Lel;

()

VI - omissdo ou atraso de providéncias a cargo da
Administrag8o, inclusive quanio aos pagamentos previstos
de que resulte, diretamente, impedimenio ou retardamento

ha execligdo do contrato, sem prefulzo das sangles fegais

aplicaveis aos responsaveis.

Art. 85. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas jusfificativas, nos seguintes
£8508:

()
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b) quando necesséria a modificago do valor coniratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuigédo quantitativa de seu
obfeto, nos limites permitidos por esta Lei;

I! - por acordo das partes:

()
§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas

condigles contratuals, 0s acréscimos ou supressfes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte
cinco por cenio) do valor inicial atualizado do contrafo, e, no
caso particular de reforma de edificio ou de equipamento,
até o limite de 50% {cinglierda por cento) para os seus

acréscimos.

Analisando as condigBes para aditivo do contrato, vimos que envolve prestagéo de servigos de
Consultoria e Assessoria, outro sim, conforme justificativa posta no aditivo, visando os atendimentos as
demandas desta Superintendéncia, que vem sendo atendida de forma satisfatéria, justificando assim a
prorrogacao pretendida.

Considerando que o saldo atual é insuficiente para manter os servicos e visando manter
vigente o contrato, &€ de suma importancia 4 realizag&o do Aditivo.

A execugdo do contrato serd acompanhada e fiscalizada pela servidora abaixo, designada e
devidamente autorizada pela Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa através do Decreto n°
047/2023, de 17 de janeiro de 2023.
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

OFICIO n° 099-2023 — SEGAD
Pojuca, 29 de Setembro de 2023

A
ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL EIRELI

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 202/2022

Viemos pelo presente solicitar dessa empresa, ha condi¢do de contratada,
que se manifeste quanto ao interesse na Celebragdao de Aditivo de PRAZO (6
MES) E 25% DO VALOR DO CONTRATO N° 202/2022,que representa o
montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cujo objeto & Contratagdo de
empresa prestadora de servigos técnicos de consultoria na(s) area(s) de E-Social,

para atender as necessidades do Municipio Pojuca/BA.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinch&o
Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



Salvador, 03 de outubro de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ILMO. SR. LUIS COSTA TRINCHAO
SECRETARIO DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Assunto: Resposta ao Oficio n°® 099/2023- Aditivo de Prazo e Valor
~N

F:’rezado Senhor,
o

Devido a previsdo do término do contrato supracitado e diante da necessidade da
continuidade na Prestacdo de servigos técnicos de consultoria na(s) area(s) de E-Social, para
atender as necessidades do Municipio Pojuca/BA, a “ERS Sistemas Consultoria Empresarial e
Assessoria Educacional Eireli”, com sede a Avenida Tancredo Neves, 1283, Salvador, Bahia,
inscrita no CNPJ sob o n® 35.802.252/0001-19, por intermédio de seu representante legal, o Sr.
Rodrigo Barbosa Moreira, portador da Cédula de Identidade RG n°. 950082252, expedida pela
Secretaria de Seguranga Publica do Estado da Bahia, CPF n°. 789.080.945-04, vem através do
presente documento, DECLARAR interesse quante & renovagio contratual por meio de termo

adtivio ao contrato de prazo e valor.

9 Atenciosamente,

Encaminhado
via e-mail

Rodrigo Barbosa Moreira
Diretor

ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI - CNPJ: 35.802,252/0001-19
. Av. Tancarado Neves, 1283, Edf. Omega, Sala 902, Caminhe das Arvores, Salvador
L E-MAIL: erssistermnaseconsultoria@gmail.com




METEMAS £ CONSULTOMA

CONVITE N°. 008/2022
Proposta referente ao Convite n° 008/2022

101 ~ IDENTIFICACAO DA EMPRESA LICITANTE:
NOME DA EMPRESA: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL EIRELIL
' CNPJ/ME: 35.802.252/0001-19
l ENDERECO: AV. Tancredo Neves, n° 1283, Edf.Omega, Sala 902, Caminho das
| ArvoresSalvador-Bahia.
| BAIRRO: Caminho das Arvores CIDADE/UF: Salvador/BA CEP: 41.820-021
| FONE: (71) 99169-6333
NOME PARA CONTATO: RODRIGO BARBOSA

~ DADOS BANCARIOS:
Conta n.°: 45099-5
Agencia n.°: 3449-5
Banco: BANCO DO BRASIL
03 - CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital;
04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias;
05 - PRAZO PARA SERVICOS - méximo de 48 (quarenta e oito) horas, ap6s a expedigio da
ordem de servigo;
06 ~ PRECOS: Os precos sdo os apresentados na planilha anexa;

PLANILHA DE COTACAOQO DE PRECOS

Item Descrig¢iio UND | QTDE| VAL VAL.
UN TOTAL
01 |Contratagio de empresa prestadora de R$ R$

servicos técnicos de consultoria  nafs) | Mes 12 5.000,00 60_00(],00*
drea(s) de ESocial, através de 01 (um)
profissional  devidamente  qualificado e
com experiéncia comprovada nas
atividades de Recursos Humanos.

VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais).

Salvador - Bahia, 03 de outubro de 2022.

gq Ei ! [35.802 001-189]
NSULTORIA EMPRESARIAL
S S ERSSISTE mAED ONAL EREL

REPRESENTANTE EG Av w%mo 1283 - £0F. OMECA SALAK2
| CPEN® 02893048570 A

ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL
t EIRELI
| CNPJ n’35.802.252/0001-19

Confere com
Originai

ERS SISTEMAS GONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELL ~ GNPJ: 35.802.252/0001-19
Av. Tancredo Neves, 1283, Edi. Omega, Sala 002, Caminho das Arvares, Salvador
E-MAIL: erssistemasecensulloda@gmall.com
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ESTADO DA BAHIA -

T PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
"‘Q‘J“IL“C’A‘ CONTRATO N° 202/2022 .

O MUNICIPIO DE POJUCA, 25802 juridica de direitc ptblico
interno, inscrita no 13. 808 23 10001-06 com sede a Praga
Almirante Vasconcelos, sfn“ Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, Sr CARLCS EDUARDO BASTOS
LEITE, brasileiro, casado, -residente e domiciliado na Rua JJ
Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador
da RG n° 2487695 SSPIBA e CPF n® 214.294.055-20,

doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lade, a
empresa ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIREL), pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF.-sob o n? 35.802.252/0001-18,
estabelecida Av Trancedo neves, n® 1283, Edificio Omega, Sala
802, Caminho das Arvores, no Municipio de Salvador, através de
seu Soclo Administrador, , Sr. RODRIGO BARBOSA MOREIRA ,

portador de ¢édula de xdentldade n? 09500822 52 SSP/BA e CPF
n? 789.080.945-04, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, f‘nmam o presente Contrato de
prestagio de servigos, decorrente da homologagio da licitagSio na
modalidade de Convite n.° 008/2022, pela Prefeitura Municipal de
Pojuca em 07/11/2022, ,su;eltando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/83 (cont 'suag modificagbes), e as seguintes
cléusules contratuals abalxp“d&é‘dntas

YT = - \ R e -3,
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Constitui objeto da presente contratacio de empresa para thtratagao de empresa prestadora
de servigos técnicos de consultoria na(s) drea(s) de E-Sa(g{a | para atender as necessidades do
Municipio Pojuca/BA, obedecendo as condigles ofefemdas no Termo de Referéncla e na
Proposta do Convite n°. 008/2022, oriundo do Probegq‘ﬁ" Administrativo n°176/2022, que
independente de transcricio integra este instrumento. "™

S '\‘
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As despesas para o pagamento deste contrato correrad ‘pbr conta dos recursos da Dotacdo
Orc;amenténa a seguir especificada:

OrgéofUnidade: — 03.05.05 B, €
Projeto/Atividade: 2012 S
Elemento de Despesa: 33.90.35.00 el ot e
Fonte de Recurso: 0100 .:a.r-.n a-k"

- TSI

Paragrafo tnico - A dotagio ocorrera no exercicio de 2022 e’oorrespondenta nos exercicios
subsequentes.

A adjudlcagao dos servicos 4 CONTRATADA deve-se ao fato.de ter sido vencedora do Convite
n.° 008/2022, conforme parecer da Comiss@ Permanente de . Licitag&o, homologado pelo Sr.

Prefeito Mumc:pal de Pojuca em 07/11/20 o e
B
Rua cidade do Salvador, n® 2-288Bojuca Il, Pojuh,a!Bahla i CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 36461147 - CNP&m 13.5516 2375000106
Cdrﬁer ¥
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ESTADO DA BAHIA .
PREFEITURA MUNICIPAL, BE PQJUCA
CONTRATO N° 20212022

O presente contrato tem o seu progo global estimado nn_;valoi,-;ie R$ €0.000,00 (Sessenta Mil
Reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, em 12 (doze) patcelas de R$ $.000,00(Cinco mil

Reais) de acordo com o efetivo recebimento dos serviges e .a.ser creditado em conta corrente
do Banco: Brasil, Agéncia n° 3449-5, Conta Corrente n® 45098-5.

§ 1°. Nos pregos ofertados na proposta da Contratada j& estdo inclusos todos os custos e
despesas decorrentes de transportes, seguros, impostos; taxas de qualquer natureza e outros
quaisquer que, direta ou indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento
das cldusulas deste instrumento. T

§ 2°, O pagamento serd efetuzdo mensalmente, até 15 (quinZe} dias Gtels apés a apresentacéio
da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestado o recebimento:do produto pelo setor competente
do Contratante.

§ 3°. Quando houver erro de qualquer natureza na” 'er'n‘lésao da Nota Fiscal/Fatura, o
documento sers imediatamente devolvido para substituicia efou emissio de Nota de Corregéo;,
ficando estabelecido que esse intervalo de tempo néc sera considerado para efeito de qualquer
reajuste ou atualizag#o do respectivo valor.

RN RE AT STANENTO R <

§ 1°. O valor do Contrato podera ser reajustado, atravé%-de acordo entre as partes, a cada 12
(doze) meses, a partir da data em que foi finnado, tomandq-se por base a variagdo do Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA) ‘88 Thstituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de Prego§ ag LGonsumidor do Instituto Brasiteiro
de Geografia e Estatfstica (IBGE), ou Indice Geral de Prqgg ~ [GPM da Fundagédo Getilio
Vargas, o que for menor a época, ou, na falta de qualqugrgdg!es de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir. M., it
§ 2°. A revisdio de pregos dependera de requerimento do intetessado quando visar recompor o
preco que se tornou insuficiente, instruldo com a documerifa€fo que comprove o desequilibrio
econémico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada péla prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se fomou excessivo. .

B R L VG

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado gom o licitante vencedor terg o seu
prazo de vigéncia ¢ontado da data da assinatura do mslrymento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao término do formecimento total dos itens” chtatios, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivadg, rids, termos da Lei n° 8. 666/93, por
interesse publico, ou até oonciuséo de novo procedlmento ltcitatdno

R S A S A A BRI A ES TN GONTRAGADA Zat.3

A CONTRATADA obriga-se a executar © fomeglmento dos materiais, obedecendo
rigorosamente as especificagfes discriminadas no Tenﬁd.de Referéncia .

§ 1°. A CONTRATADA obriga-se, ainda, a: e J'

e:é@m 3646-1147 - ONPUAMF: 12,508
coﬂferé &, pmdrf
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T PREFEITURA MUNICIPAL DE UCA
ggv’ﬂm CONTRATO N° 202!2922 v
ao objeto da presente licitagéo;
b) Comunicar & Secretaria Municipal, no prazo ménmb‘de 24 (vinte e gquatrc) horas que
antecede a data da efetiva prestagdo do servigo, os motﬁrq$'ﬁue impossibilitem o cumpnmento
do prazo previsto, com a devida comprovagio;
c) Manter, durante toda a execugio do contrato, gm: oompatlbllldade com as obngaqﬁes
assumidas, todas as condigSes de habilitagfo e qualifi eat;éoebugldas na licitag&o;
d) Néo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem rhesmo parcialmente, as obrigagbdes
assumidas, exceto nas condigbes autorizadas no Ter:'fhd'ﬁe Referéncia ou na minuta de
contrato;
e) Responsabnltzar-se pelas despesas dos tnbutos* e igos trabalhistas, prewdencnénos.
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamenfb~de-pessoal deslocamento do carro'e
quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execug:ép do contrato;
f) Corrigir, no prazo méxmo de 72 (setenta e dyas) horas, sem Onus para o
CONTRATANTE, os servicos que, apés a entrega-¢ acélte venham a apresentar defeitos
durante o prazo de garantia estiputado
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente; 4o Municipio de Pojuca ou a
terceiros, exceto quando isso ocorrer por exigéncia do Contratante ou ainda por caso fortuito
ou forga maior, circunstancias devidamente just:ﬂcadas ‘2" comunicadas no prazo de 48
(quarenta e oito horas), apés a sua ocorréncia, decorrenfes'dé:
g.1) culpa ou dolo, durante a realizagio do servigo; -
g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais; - vejificada durante sua utilizag#o,
independentemente da ocorréncia do receb:mento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acrésctmo supressbes na aquisigio dos
materiais objeto da presente ficitagdo, de até 25% (vquq €inco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
I) indicar nome e telefone para comunicacdo e notrficaga para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de dividas de quaisquer na[g s quanto aos servigos a serem
executados; I

CEARSH ANON A OBRIGACOES: DA CON TRATANY!

.-..s

Além das obrigages ja previstas no presente contrato, aeContIatante cbriga-se a:

L A
a) Promover, por intermédio do servidor ou Comiss&o des_igna‘do na forma do art. 67 da Lei n.°
8.666/93, o acompanhamento e afiscalizagao da execuqﬁo'd'  objeto do contrato, sob os
aspectos quantitativo e qualitatfvo, anotando em registra-br o as falhas detectadas e
comunicando as ocorréncias de quaisquer fatos que, 2"'¢8u cfjtério, exijam o reparo ou a
substituicdo dos bens por parte da CONTRATADA. Aexnﬂén‘c:a‘ de fiscalizagdo da
CONTRATANTE de modo algum atenua ou exime a refspohsabihdade da CONTRATADA por
qualquer vicio ou defeito presente nos bens. b,
b) atestar as faturas, comprovando a entrega dos matena:ssqjlc:tados
c) efetuar o pagamento 4 CONTRATADA, de acordo com,2 forma e 0 prazo estabelecidos
neste Termo de Referéncia. -
d) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que nouverem até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte a0 da sua assinatura, contanto que istg;. ooorra. dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art.81, §1° da Lei 8666/93, .

i '51”‘5’“’1—{;‘?”'L.«W‘f’*‘l*‘fm‘ﬁhﬂ”?(mm

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos podenes para fiscalizar toda a entrega
dos materiais/produtos, hem comao gerir o contrato, :mp do quaasquer erTos ou omissdes
que considerem em desacordo com as obrigagoes da od

s “.seﬁ'reoebimento deflnitivo, a seu

h?@ 448 'CEP: 48.120-000
51147 - CNPIAMF: 1 i ztoooms

§2°.0 Munjgiplo mantera desde ¢ inicio do contrato &
o
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critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constitufda-por proﬁsswnals habiitados que

considerar necessérios a0 acompanhamento e controlg: do;i:abalhos
[ " J‘

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagio da execugio do.contrato consistir&o na verificagao
da conformidade dos materiais/produtos entregues e da alocggéo dos recursos necessérios, de
forma a assegurar ¢ perfeito cumprimento do contrato, a serexercido através de um fiscal e ou

equipe de fiscalizag&c investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda & execugéo do
contrato, impugnando quaisquer efros ou omisses que cpusuere em desacordo com as
obrigacGes da CONTRATADA? .

§ 4°. A execugao do contrato oriundo do presente Pregfio serd-acompanhada e fiscalizada pela
Servidora Sri. GLICIA MARIA SANTOS DE CARVALHG dégi§nada e devidamente autorizada
pela Secretaria Municipal de Gestdc Administrativa através daiDecreto n® 051/2022 de 03 de
fevereiro de 2022, -
§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os me:os ao $eu alcance, a ampla ag#io da
FiscalizagZo, permitindo o0 acesso aos servigos em exeoug:éo'bem como atendendo
prontamente as sclicitagbes que lhe forem efetuadas. "~° - R

LT R L G R SR LY

O regime de execugéo do presente contrato é parcel‘ado el:continuo.

§ 1° - O recebimente do objeto deste Contrato se conc;rp té?r&%pés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 73, inc. Il das Leis 8. 6661 o

N .Yg"h{‘:;tﬁ..# [ .:-Eﬁ__r-, -.l?,'_.f ‘:?)rr a““. E’HW‘“‘&TE

Reconhecidos os dirsitos da Administragfo, previstos:nossarts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda: -~ ~s.a

ag - L} "
I - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuade t::J.ts;g.je termo, de tal forma que néo
subsista condi¢Bes para a continuidade do mesmo;

RISt rRD EC IS ETSTIND,

-al-i-

Il - pela supervenidncia de eventos que impegam ou tofnem inconveniente o prosseguimento
de sua execugio.

Paragrafo inico. As partes poderdo, também, alterar eéé@ihstrumento de Contrato, através

de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regra-‘pibvistas na legislagdo contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu vencimento.

S RA S R I ER G IRAT DA EORC AN AR 2 A s e e e e sy e
Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maig?,’ ffqdé'temporanamente impedide de

cumprir, total cu parcialmente, as suas obrigag8es, devera comunicar o fato imediatamente &
fiscalizagho, ainda que verbalmente, ratificando por eschto‘ i

§ 1°. Na ocorréncia de motivoe de forga maior, © contrafo—-se'réasuspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor.q destrato, ficando 0 CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importéncia con'espondenté adﬂalopifos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADQC ndo reSponderab. entre si por atraso decorrente de
for¢a maior.

BTG RN W T e, 1'*‘-" R ASIRENATIDAR ._.__,-3»¥m¢?‘§'f§§f§5~= R B LR TR
-
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§ 1°. Pela Inexecugdo total ou parcial do contrato a Administtagio podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sancgles: '

I - adverténela;

Il - multa; .

[fl - suspensdo temporaria de paricipagdo em licitaghd"e,nnpedimento de contratar com ‘a
Administra¢&o, por prazo nao superior a 2 (dois) anos; -

IV - declaraggo de inidoneidade para licitar ou contratgk colif 4 Administragdo Plblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou‘qté"‘.g}ré seja promovida a reabilitagdo
perante a prépria autoridade que aplicou a penalida‘ofé; qué'dera concedida sempre que o
contratado ressarcir 8 Administragéio pelos prejulizos resuitantes e apds decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso anterior. A

§ 2°. Ficar4 impedido de licitar e contratar com a Administracgo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢éo ou até que sefa promovida a
reabilitacfio perante a prépria autoridade que aplicou a penaﬁdgde, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execugio do certame, . -

Il - n&o mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do tontrato,
It} - comportar-se de modo iniddneo,

{V - fizer declaragfo falisa; ou

V - cometerfraude fiscal.

§ 3°. Sem prejuizo das sang6es pravistas no art. 87 da Lef Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito s seguintes psnalidades: ;

éa}“-‘:';
1 - no caso de recusa injustificada do adjudicatério erh eiifféjar os materiais, dentro do prazo

estipulado, caracterizard inexecugio total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valér total do pedido;

Il - muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cenfo),ao.dia de atraso ate o 5° (quinto) dia
apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07%-(sete; centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor, total.do pedido;

§ 4° Nao seri aplicada multa se, comprovadamente

3 p‘aﬁ:g\so na entrega do fomecimento
advier de caso fortuito ou motive de forga maior. o

f

§ 5°. Para fins de aplicagfo das sangfes previstas nes’tfe"i‘:f*giiigtﬁlb. sera garantido ao licitante o
direito ao contraditdrio e & ampla defesa.

§ 6% As penalidades aplicadas serdo obrfgatoriamente,g'_i;g';‘;l rddas no cadastro da Prefeitura, €
no caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser'déscretenciado por igual pericdo, sem
prejulzo das multas previstas neste edital e no contrato e'das ?fémais cominagdes legais.

R S AN E G A D B INFAMCORRANG AV BICIAIL

As importancias devidas pela Contratada serfio cobradas atr;avés de processo de execucgio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressajvada a cobranga direta, mediante
retengSo ou compensacio de créditos, sempre que possivel,

R[S VAT e M o et T

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obrigaisia atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre Rrote¢do de Dados Pessoals e as
determinagbes de 6rgfios reguladoresffiscalizadores, Sobfd'a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de-.protetdo de dados de cada pals onde
houver qug@gr tipo de tratamento dos dados dos cligntds. o ¢

‘ _‘,i,g.‘,_que inclui os dados dos clientes

v

29 \
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desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA deverai e .,

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e gue, na eventualidade, de nao

mais peder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razda, .concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente & CONTRATANTE, que ter,o direito de rescindir o contrato
sem qualquer dnus, multa ou encargo. e

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administratives, técnicas e fisicas apropriadas &
suficientes para proteger a confidencialidade e mtegndade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultadosftransmitidos eletronicamente, paragamnﬂr a protegdo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modifi &Qﬁb,‘.dwuigagéo ou perda acidental ou
indevida. bt

§ 3° Acessar os dados dentro de seu €Scopo e na mgd:quabrangtda por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que 0s dados pessoals ndo poaem"ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CQNT'RATANTE

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados prepostos, sdcios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialigade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, s'pmbs diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dadog pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Conf'dencl(ahdage com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais esh’ltamente;~ nfidenciais @ de ndo os utilizar para
outros fins, com exceq&o da prestagdo de servngos 2 NTRATANTE Ainda, treinaré e
orientara a sua equipe sobre as disposigdes legais aphcéve:s em relagio 4 protecdo de dados.

§ 6° Os dados pessoais nd3o poderfo ser revelades-a tereelros, com exoegéo da previa
autorizagao por escrito da CONTRATANTE, quer diretg'Cu indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cbpias, resumos, compilagbes, extratos, a'néhﬁes estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformao'ée# v

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagfio legal a fomecer dados pessoais a
uma autoridade ptblica, dever4 informar previamente a* QNT RATANTE para que esta toms
as medidas que julgar cablveis, P

* Loty fye
Il - A CONTRATADA devera notificar a conmATAmE“em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) daﬁﬁbpq igOas legais relativas & protecét
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcloné"nogi 3 terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagao de seguranga no ambito das ‘atw!dades e responsabilidades
da CONTRATADA. BEENEE

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente rasponséavel ﬁeld* pagamento de perdas e danos de
ordem moral @ material, bem como pelo ressarcimento-do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta 4 CONTRATANTE efou a terqg-:arps diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer dasvpléusuias previstas neste capftulo
quanto a protegio e uso dos dados pessoais.

s .
- ":1"

A A G NS E ERMA RO RO i s~ s 8 e

-

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, - e'prevaleceré sobre qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer d é‘ bnundas do presente Contrato,
ot
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Lty
E, por estarem assim justos e contratados, firmam o"présen’te contrato em 03 (irés) vias de
Igual teor @ forma na presenga de 02 (duas) testemunh%‘s que subscrevem o presente
instrumento depois de lido e achado conforme.

. _1 .‘l,;“ ,‘1-_4
ojuca, O de Novembrq d 22, RODHIGOBRRBO Assinado de forme digital por
oy RODRIGO BARBOSA
MORETRA: 7890809 TBI0B094504
- 50455 A 022.41.87 10:11:16
. AP/ )
LOS EDUARDD.BASTOS LEITE RODRIGO BARBOSA MOREIRA
P/ MUNICIFIO DE POJUS Ers Siste Consul. Empres .e Asses.Educa.Eirell

CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 1:

Nome: <t
R.G.: Ma5c5SET
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PREFEHURA-MUNICIPAE D&J UCA "_ L

Praga Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ: 13.806.237/0001-06 ~ CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA { CONSOLIDADQ )
LISTAGEM DE EMPENHOS LIQUIDADOS Porlodo: 02/01/2023 a 12/09/2023
Relagéo de LIQUIDAGOES

Contrato: 202-2022 - ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Dt Liquidaglo Empenho Reduzlde Classificagio Orgamentiria Crador Tipo Empenho DtEmpenheo  N°®Processc Dt Pagamento Valor

30!03!2023 70811780 2010 3334 15000000 03.05. 05 2.010 3.3. 90 34 00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global 28!03!2023 1692 261'04!2023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELL
Histérico: DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAO PARCIAL DO EMPENHO N° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESFPECIALIZADA PARA PRESTAGAODE Vide Pesscal: 0,00
SERVIGOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DANF 587 ( 08/02/2023 a

_0mioa2023)

03!04!2023 708 ! 1837 2010 3334, 15000000 03. 05 05 2 010 3 3. 90 34 00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global 25!03’2023 1348 12104!2023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Histérico: DESTINA-SE PARA REGULARIZACAO PARCIAL DO EMPENHO N° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGACDE Vi de Pessoal: 0,00
SERVICOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTAGAO DO E-SCCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 55B( 07/01/2023 5

07/02/2023)

| ?;;12{'?39 ‘.

12:’05!2023 To8/ 2711 2010.3334. 15000000 03.05.05 2.010 3.2.90.34.00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIALE - Global 28)‘03!2023 2340 0210812023 - 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Hlstbﬂco. DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAO PARCIAL DO EMPENHO N° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGACDE V1 de Pessoal: 0,00 it
SERVICOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 605( 08/03/2023 a (_'f

ur.romoza)

16/05/2023 TDBI 2738 2010 3334.15000000 03.05.05 2.010 33 90.34 00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global 28/03/2023 2183 25/05/2023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI N :
Histérico: DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAC PARCIAL DO EMPENHO N° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQDE VI de Pesscal: 0,00

SERVIGOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTACGAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 605( 08/04/2023 &
07[0512023)

-s.o‘ E 1A "l‘,;!
3@&“’{_1"1 {" f_rii
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA { CONSOLIDADRO )
LISTAGEM DE EMPENHOS LIQUIDADOS Perfodo: 02/01/2023 a 12/09/2023
Empanhe Rodurido Classlficagio Orgamentirla Crador Tipo Empenho Dt Empenho N° Processo Dt Pagamento Velee
e L R ROy SRR e ' - T
iR 54 ... .ﬁgléa. R ‘w-.,l:gjﬂiﬁn T ity @:ﬁﬂ%ﬂ* : 1’ = u.‘:,.‘:?.;:. m’ “i‘.‘:"::gu 5 5% =
09/06/2023 708713235 2010,3334,15000000 03.05.05 2.010 3.3.90.34.00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global 2BI0N2023 2841 QUOTI2023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIREL]
Histérlco: DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAO PARCIAL DO EMPENHO N2 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAOD DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGACDE Vi de Pessoal: 0,00
SERVIGOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTAGAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 685( 08/05/2023 a

07/0672023

.

Gl o T T D R T R TR T 3 e S Ll R A BT D N o T A T by % Sk £ T O TR BRI Sk et e s i e R pER
25/07/2023 70874075 2010.3334.15000000 03.05.05 2,010 3.3.90.34.00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global . 28032023 3513 04/08/2023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Hist6rico: DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAQ PARCIAL DO EMPENHO N°* 88 DE 04/04/2023 PARA CONTI RATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAODE Vide Pessoal: 0,00
. SERVICOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTAGAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 715( 08/06/2023 a

07/07/2023)

2110872023 70874591 2010.3334.15000000 03,05.05 2010 3.3.80.34.00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIALE Global 280342023 4074 141092023 3.000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Histérico: DESTINA-SE PARA REGULARIZAGAQ PARCIAL DO EMPENHO N° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGACDE Vi de Pessoal: 0,00
SERVIGOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTAGAQ DO E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. REF A PARTE FINAL DA NF 762( 08/07/2023 @
08/08/2023)
Total de Registros: 14 Total: 0,00 35.000,00
Total Geral de Reglstros: 14 Total Geral: 0,00 35.000,00

TOTAL GERAL LIQUIDADO (= ): 35.000,00

1210012023 - 08:53:08 ARG~ Pégina:2de 3
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Praga Almirante Vasconcelps - Centro
CNPJ: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
: LISTAGEM DE EMPENHOS LIQUIDADOS
Relagao de LIQUIDAGOES
T J

Confrato: 202.2022 -
DtLiquidagiio

Empenho Reduzide

Classificagio Orgamentirla Credor

Parlodo: 02/01/2022 a 31/42/2022

ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Tipo Empenho Dt Empsnho

N®Processo Dt Pegamento

Valor

L h AAENDE ANBASTESTACON 0 DO GONT}
27122022 1058/7684 201233350100  03.05.05 2012 33903500 01 ERSS
. 1

ISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Global 0711172022 43 0801/2023 5,000,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Histérico: DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAODE SERVICOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTAGAO DO V] de Possoal: 0,00
- E-SOCIAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA CONF O PA N*178-2022 DO pONTRATO N*202-2022 DA C C N*008-2022, REF A NF 480
Total de Regisfros: 2 Total: 0,00 8.833,33
Total Gotal de Reglstros: 2 Total Geral: - 0,00 8.533,33

TOTAL GERAL LIQUIDADO (=):

8.5833,33
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Prafolto Munlcipal Secrotario(a)
CPF: 214.204.055-20

CPF: 912.115.225-04

1210012023 - 020025

LEONARDO FERREIRA DE ERITO JUNIOR
Contadora)
Reg. Prof: 0362140

Pagina: 1de 1
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PREFEITLURA MUNICIPAL DE QJU CA - 0

CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POIUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Setembrof2023
Contrato: 2022022 - ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI
Dt Empenho Empenho Reduzido Classiflcagiio Orgamentaria Credor Tipo Empenho Empenhado Liquidade Page  Processado N Processado

28/03/2023 708 2010.3334.15000000 03.05.05 2.010 3.3.90.34.00 15000000 ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E Globai 30.700,00 21.000,00 21.000,00 0,00 6.700,00
ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELT

Histérico: DESTINA-SE PARA REGULARIZACAC PARCIAL DO EMPENHG N*° 88 DE 04/01/2023 PARA CONTRATAGAO OE EMPRESA. ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAODE SERVIGOS CONSULTORIA E TREINAMENTO PARA IMPLANTACAO DO E-SOCIAL, PARA ATENDER

AS DEMANDAS DESTA.
Total do Reglstros: 2 Total: 51.166,67 35.000,00 35.000,00 0,00 16.166,67
[ Total GERAL: 16.166,67
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefelto Municipal Secretario(a) Contador{a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912,115225-04 Reg. Prof.: 036214/0

06/10/2023 - 11:17:29 SWFC- Péagina: 1de 1{

Praga Almirante Vasconcelos - Centro . et v m e e, e - ——
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POJUCA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

C.I n® 0318-2023 — SEGAD
Pojuca, 06 de Outubro de 2023

A
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO £ VALOR AO CONTRATO N° 202-2022

Vimos através deste, solicitar autorizagéo para Celebragéao de Aditivo de
PRAZO (6 MES) E 25% DO VALOR DO CONTRATO N° 202-2022,que
representa o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),com a empresa ERS
SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL
EIRELI, cujo objeto &€ Contratagao de empresa prestadora de servigos técnicos de
consultoria na(s) area(s) de E-Social, para atender as necessidades do Municipio
Pojuca/BA. Solicitamos Reserva Or¢gamentdria no Valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais) para o Exercicio Financeiro de 2023 e o restante para o Exercicio
Financeiro de 2024.

Segue em anexo Planilha referente ao Planejamento Financeiro Conftratual.
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Atenciosamente,

iz Carlos Costa Trinchao
Secretario Mun. De Gestiao Administrativa

Rua Cidade do Saivador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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- 60.000,00 |
35.000,00 |

43.833,33 |

. 60.000,00 |

43.833,33 |

, 16.166,67 |
. . SALDO DO CONTRATO )
NOVEMBRO RS 5.000,00
DEZEMBRO RS 5.000,00
RS, X 10.000,00
Lo ADITIVO DE 25% [rRs . . 15.000,00 |
: \ . ADITIVO DE VALOR -
JANEIRD RS 5.000,00
FEVEREIRO RS 5.000,00
MARGCO RS 5,000,060
ABRIL RS 5.000,00
RS+ v 20.000,00,

OBS : PLANEJAMENTO FINANCEIRO REALIZADO DE ACORDO COM RELATORIO DE SALDO EM ANEXO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPI: 13.806,237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1235/ 2023

Da[ta da Reserva

H
[  09/10/2023

Otgao Sollcltante

[21- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
i .

Sticitante

[ EUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO — }
E

Dotagio Orgamentéria

64, Reduzido 2010.3335.0
Unidade Orgariientdrla  03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD
IAgao 2,010 - MANUTENGAQ DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA

iEIemento de Despesa  3.3.80.35.00 - Servigos de Consultoria

1

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

J

pgldo Anterlior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual

[1 5.047,53 [ 4.000,00 } 1.047.53]

lotlvo y

n / N
DESTINA-SE A RESERVA ORCAMENTARIA PARA CELEBRAGCAQ DE ADITIVO DE PRAZO POR 06 (SEIS) MESES DO CONTRATO N°

u2°2'2022 ,CUJO O OBJETO E A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAODE SERVICOS CONSULTORIA

+E TREINAMENTO PARA IMPLA.NTACAO DO E-SOCIAL,CONF A CI N® 318-2023,

. /
{
t
POJUCA, em 09 de cutubro de 2023
LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO MARIA INEZ BARBOSA/DOS SANTOS NETA
Solicitante Respbnsavel

£ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 7034,260.365-03




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ‘ @

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1236 / 2023
Dat;é da Resetva
[ 09/10/2023 1
Oréﬁo Solicitante
[2 #PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
1
Soljcltanta
[Lf)lz CARLOS COSTA TRINCHAD . q
1
:
Dg’iag&o Orgamentéria
C6d. Reduzido 2010.3334.15000000

Jnidade Orgamentdria 03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD
|

Zg&o 2.010 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
“leento de Despesa  3.3.90.34.00 - Qutras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercelrizagio LC 101 Artigo 18, § 1°

L

I;,onte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

1 J
Saldo Anterior da Dotagfio Valor da Reserva Saldo Atua)
[ 64.,108,02 ] . [ 6.000,0£] 58.108,92 l
Mptlvo 7
" 7

ESTINA-SE A RESERVA ORCAMENTARIA PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE PRAZO POR 06 (SEIS) MESES DO CONTRATO N°
02-2022 ,CUJO O OBJETO E A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGACDE SERVIGOS CONSULTORIA
FTREINAMENTO PARA IMPLANTAGAO DO E-SOCIAL,CONF A Cl N 318-2023.

™~
E{
la

\ . _J
I

|

F}OJUCA. em 09 de outubro de 2023

|

!

3 LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO MARIA INEZ BARB! DOS SANTOS NETA
Solicitante sponsavel

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA F: 034.200.365-93
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 35.802.252/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada & verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> au <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:54:44 do dia 05/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/04/2024.

Caédigo de controle da certidao: F37B.9877.A45B.F78D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

Autenticidade
de internet




GOVYERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

&

Emissfo: 09/10/2023 16:44

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20235630996

RAZAQ SOCIAL

ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSC

165.714.208

INSCRIGAQ ESTADUAL

CNPJ

35.802.252/0001-19

Fida certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou'juridica acima
identificada, relativas acs tributos administrados por esta Secretaria.

!
!

|

E!sta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

e Emitida em 09/10/2023, conforme Portaria

e it

- ——— eyt

emissao.

n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/flwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpl
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Arrecadacgio e Cobranga - CAC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidfio Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigio Municipal: 793.465/001-62
CNPJ: 35.802.252/0001-19

Contribuinte: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA

Enderego: - Avenida Tancredo Neves, N° 1283
EDF. OMEGA SALA 902
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-021

Certifico que a inscrigiio acima estd em situagiio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissfio autorizada as 15:05:39 horas do dia 01/08/2023.
Vilida até dia 30/10/2023.

Cédigo de controle da certidiio: 432C.728C.B534.8E49.6DDD.9E11.DEBD.G6B5E

Esta certiddo foi emitida pela pigina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, ¢ sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o c6digo de controle acima.

1n
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  35.802.252/0001-19

Raza
Soc?aléo ERS SISTEMAS CONSUL EMPRESA E ASSE EDUCACIONAL EIRELI

Endereco: AV TANCREDOQ NEVES 1283 EDF OCMEGA SALA 902 / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuic8o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:21/09/2023 a 20/10/2023

Certificacio Nimero: 2023092107553207204012
Informacao obtida em 09/10/2023 16:45:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-cif.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

Rl



R —

Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.802,252/0001-19

Certiddo n®: 38507013/2023

Expedigdo: 01/08/2023, as 14:50:51

. Validade: 28/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgio.

Certifica-se que ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sob o n°
35.802.252/0001-19, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de

Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certidd3o atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

"Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, &

~emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic¢do legal, contiver forcga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUMICIPAL

C.I n® 0320-2023 — SEGAD
Pojuca, 09 de Outubro de 2023

Ao
JURIDICO

ASSUNTO: ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO CONTRATO N° 202-2022

Vimos através deste, solicitar autorizagéo para Celebragao de Aditivo de
PRAZO (6 MES) E 25% DO VALOR DO CONTRATO N° 202-2022,que
representa o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais),com a empresa ERS
SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL
EIRELI, cujo objeto & Contratacdo de empresa prestadora de servigos técnicos de
consultoria na(s) area(s) de E-Social, para atender as necessidades do Municipio
Pojuca/BA.

O Processo foi devidamente justificado através da Comunica¢do Interna n°
123/2023 da Superintendéncia de Recursos Humanos que segue eém anexo nos

altos do Processo.

Atenciosamente,

Luiz CarlosCosta Trinchao
Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MURICIPAL

Pojuca-Ba, 11 de outubro de 2023

Consulente: Secretaria de Gestdac Administrativa

Consultado: Assessoria Juridica e

Assunto: Requerimento de andlise de possibilidade de Aditivo ao Contrato n? 202/2022

EMPRESA ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL

., EIRELL
Ementa: Solicitacdo de aditivo. Prazo e Valor. Contrato de n®
202/2022.”Contratagdo de empresa prestadora de servicos
técnicos de consultoria na(s) drea(s) de E-Social. Previsdo Legal.
Art. 57, caput c/c Art. 65,8 12, Lei 8.666/93. Justificativa da
Secretaria de Gestdo Administrativa. Pelo deferimento.
I- Dos fatos.

Consulta-nos a Secretaria de Gestdo Administrativa, por meio do competente processo
administrativo, acerca da possibilidade de aditivagdo de prazo e valor ao Contrato n2
202/2022,4Iativ0 a contratagdo de empresa para prestar de servigos técnicos de consultoria

na(s) drea(s) de E-Social, para atender a demanda do Municipio de Pojuca-Ba.

Faz juntar copia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n® 316/2023 da SEGAD,
solicitando aditamento de prazo por mais 06 (seis) meses e acréscimo de 25% do valor inicial
do contrato com a justificativa de atender as demandas da Superintendéncia dos Recursos
Humanos, que vem sendo atendida de forma satisfatéria, justificando assim a prorrogacéo

pretendida.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.

II- Do direito

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante a concluséio da nova Licitagdo.

OB 09
Agsnesol Juridico
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POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

Adentrando no campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo estd em harmonia com a legisla¢o e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possivel

realizd-lo.

- Do Aditivo de 25% - Art. 65, §1°, Lei 8.666/93

Dissecando as trés teméaticas acima grifadas, entende essa assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

’

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de cldusulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessio, com excecdo do objeto que ndo
podera ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequagdo de preco & realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais

cldusulas originarias.

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, &€, sem sombra de ddvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislacdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade do Secretério solicitante, a fim de atender as demandas necessarias para a
seguranca do objeto contratual realizado. O modus faciendi ¢ perfeitamente adequado ao

caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor originario contratado. Art. 65, § 12 da Lei 8666/93.

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposicdo de
motivos elaborada pelo Secretario Responsdvel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor desta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoragdo de valor a fim de se
cumprir, com seguranga, o objeto do contrato, qual seja, a prestagdo de servigos técnicos de
consultoria na(s) area(s) de e-social para atender a demanda da Secretaria de Gestdo

Administrativa.

75, de Pojuce
rio Pithon Barrelo

eOAB-BA 16499
AsseSS0’ Juridico
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POJUCA

PREFEITURA HURICIPAL

A legislacdo em vigéncia, para o assunto em analise, a teor do art. 65, inciso |, b, §12, da Lei
8.666/93, assevera que o limite de acréscimo é de 25% do valor total do contrato, o qual

remota a importancia de R$ 15.000,00 {quinze mil reais).

™~

Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de Licita¢des.

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderéo ser alterados com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:
I - unilateralmente pela Administracéo:

b) quando necessdria a modificagio do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos

por esta Lei;

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigcdes
contratuais, 0s acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras, servicos

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrate, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de adequac3o financeira

ao contrato é de até 25%, o que esta no limite da majorag3o prevista na lex.

- Do Aditivo de Prazo -

- Art. 57, caput, Lei 8.666/93, Existéncia de saldo financeiro

Em relagdo a extensdo prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos néo
pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no
valor de RS 16.166,67 {dezesseis mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos),

depreende-se que ainda hd recursos financeiros a disposi¢c3o da Secretaria. ™~

Contudo, ndo obstante a existéncia de saldo, certamente o pedido de aditivo se dd por
eventual comprometimento dos recursos ainda disponiveis, e, para se evitar

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requerido.

or Juridico

SECEF

33)
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Estudemos a regra esculpida na Lei Federal n? 8.666/93:

Art. 57. A duraciio dos contrates regldos por esta Lei ficard adstrita &

vigéncia dos respectivos créditos orcamentérios.

Neste particular, por forga da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogacio do
contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais por mais 06 (seis)

meses, a iniciar-se em 07/11/2023 e findar em 07/05/2024. ~
11l - Das Certidoes

Analisando ¢ processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condicBes de

habilitacdo, percebe-se a validade das certidSes juntadas aos autos.

IV~ Conclusdo

Ante as consideragBes alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput ¢/c Art. 65, § 12, Lei
8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogagdo do prazo do contrato, por mais 06 (seis)
meses, a iniciar-se em 07/11/2023 e findar em 07/05/2024, bem como o acréscimo de 25% ao

valor inicial do pacto o qual totaliza a importincia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
S

Por fim verifique a Secretaria a dotagdo orgamentdaria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor, bem como tome as providéncias a Secretaria de Gestio Administrativa para

deflagrar nova licitagio.

E o opinativo, s.m.J.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNJAO

Nome: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 35.802.252/0001-19

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendé&ncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unidao {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragzo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujelto passivo no ambito da RFB ¢ da PGFN e abrange Inclusive as contribuigbes scciais previstas
nas allneas 'a’ a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacfo desta certidao esta condicionada 3 verificagio de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <htip://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:00:02 do dia 18/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Cedgo do convers o ceriaac: b LA B ALY

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Autenticidade
de internet
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 04/10/2023 09:39

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

[
|
f

Certido N°: JJ2135553523

RAZAD SCCIAL

ERS SISTEMAS CONSULTORJA EMPRESARIAL E ASSESSORIA F

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

H"

- 165.714.208 35.802.252/0001-19

Fica certificado que ndio constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

e o b e

1 Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

9 Emitida em 04/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

<

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS . 8& -,
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/iwww.sefaz.ba.gov.br . \9\ &

O S S UV —

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de Inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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01(08[2023 15:06 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Arrecadacdo e Cobranga - CAC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigio Municipal: 793.465/001-62
CNPJ: 35.802.252/0001-19

Contribuinte: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA
6 Endereco: Avenida Tancredo Neves, N° 1283
EDF. OMEGA SALA 902
; CAMINHO DAS ARVORES
I 41.820-021
{ Certifico que a inscrig@o acima estd em situagio regular, até a presente data,

ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3° da Lei 7.186/2006.

i

Emissdo autorizada as 15:05:39 horas do dia 01/08/2023,
Valida até dia 30/10/2023.

Cédigo de controle da certidio: ﬂz. gé;%cl:é-lsé ‘géﬂ;é Dllglélé 1’ { .ééé/n{séfsle

Esta certido foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

s ein o—

servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.briwebsite/sistema/certidac_negativa/servicos_certidac_negativa_form.asp

11
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[ Voltar Imprimir

CALX/

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

Vemotan . e o

FGTS - CRF
Inscricao: 35.802.252/0001-19
Razdo
ISocial: ERS SISTEMAS CONSUL EMPRESA E ASSE EDUCACIONAL FIRELL

Enderego: AV TANCREDO NEVES 1283 EDF OMEGA SALA 902 / CAMINHO DAS ARVORES /
SALVADOR / BA / 41820-021

g A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢doc que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
| identificada encontra-se em situacdo regular perante ¢ Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagGes com ¢ FGTS.

H Validade:10/10/2023 a 08/11/2023

| certticasso nameros LI ULLULLLLY

Infoermacgdo obtida em 19/10/2023 16:36:41

A utilizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

g m em

60
et et
P e

httpsuifconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARTAL E ASSESSORIA EDUCACICONAL
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

coriaas ner WL, AT

Expedicdo: 01/08/2023, as 14:50:51
Validade: 28/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
35.802.252/0001~19, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaciao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo c¢ondiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissfico de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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PREFELYEERE FUNICEPAL

12 ADITIVO DE PRAZO E VALOR — SERVICOS TECNICOS DE CONSULTORIA NA(S) AREA(S) DE E-

SOCIAL - CONTRATO N@ 202/2022 — PROPOSTA DO CONVITE N° 008/2022 - ERS SISTEMAS

CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL EIRELI,
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscritc no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal
Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE g, de
outro lado, ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL EIRELI, pessoa juridica de direite privado, inscrita no
CNPJ ne® 35.802.252/0001-19, situado & Av Tracedo Neves, n° 1283,
Edificio Omega, Sala 902, Caminho das Arvores, Salvador — Ba, neste ato
representado pelo seu Procurador, Sr. Rodrigo Barbosa Moreira,
portador do RG n? 09500822 52 SSP/BA, e inscrito no CPF sob o n2
789.080.945-04, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
t&m justo o presente Termo Aditivc ao Contrato de fornecimento,
mediante as clausulas e condi¢bes que seguem.

n

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objato

O objeto do presente & aditivo de prazo e valor, este de 06 (seis) meses de extensdo prazal e
25% sobre o valor inicial do contrato, cujo objeto é a prestagio de servigos técnicos de
consultoria na(s) drea(s) de e-social, de acordo com as especificagdes constantes do Edital,

Proposta do Convite n® 008/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcri¢io.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput e §1° IV c/c Art. 65, 1l d
12, Lei 8.666/93,

Fica aditivado o presente contrato, de n° 202/2022, por mais 06 (seis) meses, a viger de

07/11/2023 a 07/05/2024, bem como o acréscimo de 25% sobre o valor atualizado do

contrato, 0 que remonta em aumento no pacto inicial na ¢rddm de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais).

RODRIGO BARBOSA  Assinado de forma digital por
. RODRIGO BARBOSA
MOREI RA.7890809}5 N OREIR s e a0aas0d

04 Dades: 2023.10.23 11:08:48 -03'00°
I'e
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12 POJUCA

FAEFRETURA MUNILAPRAL

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrio por conta de dotag¢des

orgamentarias de nimeros:

Unidade orcamentaria: 03.05.05

Acdo: 2010

Elemento da Despesa: 3.3.90.34.00, 3.3.90.35.00
Fonte de Recurso: 1500000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo e valor estd amparado no Art. 57, caput e §1°, IV ¢/c Art. 65,11, d e
§ 12, Lei 8.666/93,

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condiges das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo e

valor do contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 23 de Outubro de 2023,

1 %EQQQM%) @\/
MUNICIPIO DE P @

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Assinado de forma digital por

RODRIGO BARBOSA ,RODRIGO BARBOSA

MOREIRA:78908094504 MORERAT7E08094504
Dados: 2023.10.23 11:09:39 -03'00

ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSCRIA EDUCACIONAL EIREL]
CONTRATADA - REP. SR. RODRIGO BARBOSA MOREIRA



ESTADO DA BAKIA ( Prefeitura Mun. de Po;uc@

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
;POJUCA I 40 | g3

PREFEITI!RA MUNICIPAL
| —%ﬂ.u@;@mt&;
¢ Funcionario

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 202/2022

CONVITE N° 008/2022

Objeto - Prestacao de servigos técnicos de consultoria na(s) area(s) de e-social.

Contratada - ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
EDUCACIONAL EIRELI

Embasamento Legal - Art. 57, caput e §1°, IV ¢/c Art. 65, inciso |, b, §1°, da Lei
8.666/93.

Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Vigéncia - a viger de 07/11/2023 a 07/05/2024

Pojuca, 23 de Qutubro de 2023.

L COSTA TRINCHAO
| Secretarlo Mumcnpalde Gestao Admm:stratlva

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUEA - BA
; .
; EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZD E VALOR DO
) CONTRATO Re. 202/2022,
- CONVITE N°008/2022
! Objeto - Prestacao de servigos técnicos deconsultoria na(s) drea(s) de e-social,
3 Il contratada - ERS ‘SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA
! | EDUCACIONAL E!REL]

Embasamento Legal - Art. 57, caput & §1°, We/c Art. 65, mglso I; b §1° da Lei

8.666/93.

Percentual.de Acréscimo; 25%

Valor do Aditivo: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Vigéncela - aviger de 07/11/2023 a Q7/05/2024

@ | Pojuca, 23 de Ouitubro de 2023.

PragaAlmirante Vasconcelos,s/n®, Centrg, Po;us:afBahLa —EP:48.20-000,
CNPIMF: ’13 806.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: MTQZQJEOCOURCMZQ2NDK2RJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0044
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